LEY 1. tit. 4. lib. 4. Rec. Ley 14. tit. 8. lib. 2. Rec.

LEY 1. tit. 5. lib. 4. Recop. Hic Lex corrigi per 2. 1. tit. 5. lib. 4. Rec. ubi exceptio ne peremptoria in tra ligna diei peruenit Comenciam hem opo hendu. Et por. n. aduimur. in. Olan in Epilog. n. 20. Vide Car. ual. n. 2. dyp. 4. para. 1. de. c. 6A.

Expo 10. Sarejar lib. 6. resol. 2. n. 2. in fm. et leg. Terminus Rubric. deli. tu comen. n. 2. q. 10. pag. 10. Vide. 2. 1. tit. 2. lib. 4. Per. per quam videtur in leg. de iur. i. revocata Vide etiam Reges. 1. 2. et 3. tit. 9. y. lib. 4. Vela Dincer. 23. n. 61. pag. 290.

tionem possit opponi, secundum Alberic. ibi, & Abb. in cap. pen. col. penult. de procurat. & adde gl. in clem. religiosus, de procurat. Item intellige, nisi allegaret defectus ex parte constitutum, ut quia constitutus erat servus, vel minor, vel Syndicus constitutus a minori parte universitatis. Alberic. ibidem. Limita etiam, nisi notitia hujus exceptionis superveniret post litem contestationem. Alber. & Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de procurat. vers. iton quod est miles. §. 1. col. 9. limita etiam, nisi opponeretur quod est fallus procurator. L. licet 24. C. de procurat. & extende istam legem, etiam si causa sit criminalis. Alberic. ibidem.

(3) Non era complida. Vide exempla per Specul. tit. de procurat. S. racione autem forme, & vide L. pomponius 40. S. ratiobitionis 2. ff. de procurat.

(4) Dar un plazo peremptorio. Loquitur ista lex quando praefigitur terminus ad dilatorias proponendas, & concord. text. in cap. pastoralis de except. nam peremptoriae possunt usque ad conclus. in causa proponi, ut infra eodem, L. fin. & L. peremptoriae, C. sententiam rescindi non posse, cum causa tamen cognitione possit praefigi terminus ad peremptorias proponendas, secundum Abb. in d. cap. pastoralis, vide que dixi supra in lege 8. isto tit.

(5) Non deue ser oido. Limita nisi iuret de novo ad suam notitiam pervenisse, ut habetur in dicto cap. pastoralis, de except. & quae habentur in ordin. de Madrid, cap. 8. & cap. 18. sed quid si iuravit de novo pervenisse, & tamen post appareret, quod imo prius sciebat? Paulus de Cast. licet sub aliis terminis, movet istam questionem, in lege si cum patruo 6. C. communia utriusque iudicii, &c. & videtur inclinare, quod non teneant probationes receptae super tali exceptione, ad quam fuit admittus sub conditione si iurasset de novo ad ejus notitiam pervenisse, cum quo dicto transit Socinus consultando, 2. volum. confil. 194. incipit eleganter, & subtiliter, col. 1.

LEY XI.

Peremptorias exceptiones, ut quod actor est servus, vel quod petens hereditatem non est filius testatoris, vel ejus cuius est hereditas, vel legatum quod petitur, vel quod testamentum est falsum, vel similes, oppositas per reum admittat iudex: & utramque partem ad probandum suam intentionem, recipiat reum in expensis, nisi illas probaverit condemnando. Hoc dicit.

(1) San sus fieruos. Videbatur dicendum contrarium per text. in lege penultima, & ibi Baldus, C. qui accusare non posse, ubi notat Bald. quod exceptio, quod opponitur contra personam impedit litem ingressum: & quia cum ista lex sit exceptio dilatoria, impedire debebat litem contestationem, ut tradit Specul. tit. de excep. §. non videndum, col. 2. & quia in omni iudicio quantumcumque summario, legitima est persona, ut notat gl. in L. 2. C. de edit. div. Adr. & notat Bart. in extravaganti ad reprimendum, super parte figur. & certe de iure communi hoc videbatur dicendum, ut & adducit Angel. de Aret. in §. aequi, in fine, de excep. col. 8. & videtur haec L. jus novum inducere, & de directo est in contrarium huic legi: L. 5. tit. 10. infra eadem partem. sed responde, ut ibi dicit: quia videtur haec L. jus novum inducere, & ex hoc potest inferri, quod idem fit in omnibus aliis exceptionibus impediendis litem ingressum, ut de iure nostri Regni debeant proponi in terminis aliarum: & per hoc non impeditur litem contestatio, & debeat procedi in lite principali, ut habetur in ista lege: & videtur etiam colligi ex legibus de Madrid, fol. 2. cum loquitur de exceptionibus proponendis: in contrarium tamen videtur facere, L. 7. tit. 16. infra ead. partem. sed ibi dicit, quod super talibus exceptionibus possunt testes recipi lite non contestata in negotio principali: si tamen iudex vellet compellere partem excipientem, ut nihilominus contestetur litem principalem, & super utroque procedatur, possit iudex ut hic habetur: & intellige, & limita quando probationes talis exceptionis litem finita, vel aliarum quae impediunt litem ingressum, non essent in promptu: nam si essent, videtur quod etiam stante ista L. & aliis LL. Regni, tales exceptiones impediunt litem ingressum, ut dixi in dicta lege 10. & vide L. 35. tit. 18. ad finem, infra ead. partem, & vide quae dicam infra eod. L. proxima.

(2) Ante dezimos, que deue constreñir. Compellitur quis praecise, ut litem contestetur ut hic, licet contrarium voluit gl. in aubent. qui semel super verbo quod locum, C. quomodo, & quando iudex sententiam proferre debeat, &c.

(3) Que llanamente responda, si, o non. Fit ergo contestatio litem etiam per confessionem, & saluum manet jus excipienti, vide L. 1. C. de litem contestatione, & Angel. in lege si debitori, ff. de iudic. Abb. in cap. unico de litem contestatione, adde L. 3. tit. 10. infra eadem partem.

TITULO III.

De los Juezes, e de las cosas que deuen fazer, e guardar.

Saz se entiende por las leyes que aemos dichas en los titulos ante deste, como los demandadores deuen ser apercebidos, ante que comiencen sus demandas, en catar todas aquellas cosas, por que mas derechamente las pueden fazer, e començar sus pleytos. E otrofi de los demandados, en que manera deuen responder a las demandas, que les fizieren: porque cada vno dellos faga la carrera que le conuiene, e non faga a los que los han de judgar trabajar en balde. Mas de aqui adelante, queremos fablar en este titulo, de los Judgadores, que han de judgar, tambien a los que demandan, como a los demandados. E mostrar primeramente, quantas maneras son dellos. E quien los puede poner. E quales deuen ser en si mismos. E como deuen ser puestos. E que es lo que han de fazer, e de guardar, para ser todo su oficio cumplido.

LEY I.

Que quiere dezir Juez, e quantas maneras son de Judgadores.

Los Judgadores (1) que fazen sus oficios como deuen, deuen auer nome, con derecho, de Juezes; que quier tanto dezir, como omes buenos, que son puestos para mandar, e

Circa hac leg. Vide 9. lib. 3. Rec. Olanus in Epilogo n. 18. et 21.

LEY XI.

Opponente reo contra testem, minorem etatem, vel seruitutem, aut contra instrumenta falsitatem, vel quae non sunt facta per notarium publicum; ante omnia debet iudex super istis pronuntiare, quia istae, & similes sunt exceptiones peremptoriae, & possunt quandocumque ante sententiam opponi. Hoc dicit.

(1) E non deue yr adelante. Approbat opinio Joan. & Azo. quam ponit gl. in lege 1. C. de ordine iudiciorum, & gl. in c. 1. de ordine cognitionum, sed non seruat in iudiciis: imò proceditur super negotio principali, & postea pronuntiat super tota causa, & haec practica comprobatur per L. 1. tit. 4. lib. 3. ordin. & per ordinat. de Madrid, Unum tamen nota, quod si opponitur de incompetentia iudicis, necesse est, quod super hoc pronuntietur: & si procederetur ad ulteriora non pronuntiando, quod sit iudex competens, non valeret processus, cum non sit certus iudex de sua potestate, arg. L. quaro, ff. de eo qui pro tutor. & per notata per Bart. in lege multum interest, ff. de cond. & demoustr. facti, L. si quis ex alieno, ff. de iudic. & hoc tenet Innocent. in cap. praterea, de dilat. & Paul. in dicta lege 1. C. de ordine iudiciorum, & hoc etiam videtur approbari per dictas ordinationes de Madrid, cum disponunt, quod non supplicetur a sententia: qua iudices pronuntiauerint super competentia jurisdictionis. Adverte etiam, quod si opponeretur exceptio litem pendente, vel alia declinatoria, quae impediret processum, taliter, quod si super ea non pronuntietur, non possit negotium expediri: tunc videtur, quod esset pronuntiandum expressè, vel tacite procedendo ad ulteriora, ut notat Bart. in dicta lege 1. C. de ordine iudiciorum, & Abb. in dicta cap. 1. de ord. cogn. & Paul. de Cast. etiam vult ubi supra, qui dicit, quod si iudex noller talem exceptionem admittere, & examina-